
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21724  del  06/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore VENTURA VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento VELLI RAFFAELLA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto M. NOCCIOLI _____________________________

Nomina della Commissione di esame per la certificazione delle Unità di competenza "Accompagnare e supportare
l'individuazione e la messa in trasparenza delle competenze, anche al fine del riconoscimento dei crediti formativi" e
"Pianificare e realizzare le attività valutative rivolte al riconoscimento dei crediti formativi" - D.D. G16130 del 24.11.2017 e
D.D. 16687 del 4/12/2017, modificate dalla DD G08080 del 26.06.2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17104 09/12/2019



OGGETTO: Nomina della Commissione di esame per la certificazione delle Unità di competenza 

“Accompagnare e supportare l’individuazione e la messa in trasparenza delle competenze, anche al 

fine del riconoscimento dei crediti formativi” e  “Pianificare e realizzare le attività valutative rivolte 

al riconoscimento dei crediti formativi” - D.D. G16130 del 24.11.2017 e D.D. 16687 del 4/12/2017, 

modificate dalla DD G08080 del 26.06.2018. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

di concerto con  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO  

VISTI: 

 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito 

RGPD); 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i. “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- la Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

- la legge regionale 14 luglio 2014, n. 7 «Misure finalizzate al miglioramento della 

funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 

dell’ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e 

a sostegno delle famiglie» e in particolare l’articolo 2, comma 115, lettere a), b) e c); 

- il Regolamento regionale 1 agosto 2016, n. 16 “Regolamento per la disciplina degli incarichi 

non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della Regione 

Lazio”; 

- la Decisione relativa al «Quadro comunitario unico per la trasparenza delle qualifiche e delle 

competenze (EUROPASS)» del 15 dicembre 2004;  

- la Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio, relativa alle competenze 

chiave per l'apprendimento permanente del 18 dicembre 2006;  

- la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2017 sul quadro europeo delle qualifiche 

per l’apprendimento permanente, che abroga la raccomandazione del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 23 aprile 2008, sulla costituzione del quadro europeo delle qualifiche per 

l’apprendimento permanente (EQF); 

- la Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio, sull'istituzione di un sistema 

europeo di crediti per l'istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 18 giugno 

2009; 

- la Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio, sull'istituzione di un quadro 

europeo di riferimento per la garanzia della qualità dell'istruzione e della formazione 

professionale (EQAVET) del 18 giugno 2009; 



- la Raccomandazione del Consiglio dell'Unione europea sulla convalida dell'apprendimento 

non formale e informale del 20 dicembre 2012; 

- la Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 dicembre 2016 sui 

percorsi di miglioramento del livello delle competenze: nuove opportunità per gli adulti; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e smi; 

- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 53 concernente 

“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 «Codice dell'amministrazione digitale» e s.m.i.; 

- il decreto legislativo n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i., come novellato dal D.Lgs 101 del 2018; 

- il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 18; 

- il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 «Definizione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non 

formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di 

certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 

giugno 2012, n. 92»; 

- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali e del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca 30 giugno 2015 «Definizione di un quadro operativo per il 

riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, 

nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli istruzione e formazione e delle qualificazioni 

professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13»;  

- la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 «Ordinamento della formazione professionale» e 

s.m.i.; 

- la Deliberazione di Giunta regionale del 22 marzo 2016, n. 122 - “Attuazione delle 

disposizioni dell'Intesa 22 gennaio 2015, recepite con decreto interministeriale 30 giugno 

2015 – Direttiva istitutiva del Sistema regionale di certificazione delle competenze acquisite 

in contesti di apprendimento formale, non formale e informale. Primi indirizzi operativi”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 14 dicembre 2018 n. 816 “Attuazione art. 13 

della D.G.R. 122/2016: approvazione della Direttiva per l'accreditamento dei soggetti titolati 

per l'erogazione dei servizi di individuazione e validazione e/o del servizio di certificazione 

delle competenze nella Regione Lazio”; 

- la Deliberazione di giunta regionale del 22.01.2019 n. 15 avente ad oggetto: “Attuazione 

art.12 della D.G.R. 122/2016: approvazione delle disposizioni relative agli standard minimi 

di processo per l’erogazione dei servizi di individuazione e validazione e del servizio di 

certificazione delle competenze. Modifica delle DGR 452/2012 e 122/2016”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09196 del 05/07/2019 POR Lazio FSE 2014/2020 – 

Affidamento di "Servizi complementari a quelli oggetto del contratto stipulato in data 7 

gennaio 2019 (Registro Cronologico n. 22237 del 15 gennaio 2019) con RTI costituito tra 

CLES S.r.l. (Mandataria) (codice creditore 35564), IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per 

l'esecuzione del servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione e all'Autorità di 

Certificazione del POR Lazio FSE 2014-2020", ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (CIG 79437226C4 - CUP F81G19000120009); 



- la Determinazione dirigenziale G16687 del 4 dicembre 2017 “Approvazione dell’Avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di certificazione delle Unità di Competenza, 

“Accompagnare e supportare l’individuazione e la messa in trasparenza delle competenze, 

anche al fine del riconoscimento dei crediti formativi” e “Pianificare e realizzare le attività 

valutative rivolte al riconoscimento dei crediti formativi” di cui alla D.D. G16130 del 24 

novembre 2017 e in particolare gli articoli 5 e 11”; 

- la Determinazione dirigenziale n. G08080 del 26/06/2018 di “Modifica e sostituzione degli 

allegati 1, 2 e 4A della D.D. G16130 del 24 novembre 2017 “Disposizioni di attuazione 

degli articoli 13, comma 2 e 14, comma 5 dell’allegato A della DGR 122/2016 in materia di 

individuazione e validazione delle competenze e di riconoscimento di crediti formativi”. 

Sostituzione dell’allegato 4A della DD n. G 16687 del 4/12/2017 “Approvazione 

dell'Avviso pubblico per la presentazione delle domande di certificazione delle Unità di 

Competenza, "Accompagnare e supportare l'individuazione e la messa in trasparenza delle 

competenze, anche al fine del riconoscimento dei crediti formativi" e “Pianificare e 

realizzare le attività valutative rivolte al riconoscimento dei crediti formativi" di cui alla 

D.D. G16130 del 24 novembre 2017”; 

 

- la Determinazione dirigenziale n. G 01803 del 20 febbraio 2019 concernente “Attuazione 

art.15 della DGR 15 del 22 gennaio 2019. Approvazione format tipo del patto di servizio, 

degli standard informativi, documentali ed attestatori e degli standard di costo relativi al 

servizio di individuazione e validazione delle competenze. Revoca della D.D. G 12038 del 

18 ottobre 2016”; 

- l’Atto di Organizzazione G05099 del 28 aprile 2015 con il quale è stato istituito il Gruppo di 

lavoro interdirezionale per l’attuazione delle disposizioni previste dall’Intesa adottata in 

sede di Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. il 22 gennaio 2015, anche attraverso modalità di 

carattere sperimentale;  

VISTO in particolare l’art.11 dell’allegato 3 della predetta Determinazione n. G08080 del 

26/06/2018, secondo cui: “In fase di prima applicazione ed ai fini della completa attuazione dei 

dispositivi regionali in materia, le sessioni di certificazione si svolgono davanti a Commissione 

analoga nella composizione, nel funzionamento e negli effetti a quella di cui all’art. 5, l’esperto cui 

è affidato il ruolo di supporto a presidio e garanzia di pianificazione e realizzazione delle attività 

valutative per gli aspetti di metodo è individuato direttamente dalla Regione nell’ambito delle 

risorse professionali senior operanti a supporto della realizzazione del progetto pilota 

“Formazione Valore Apprendimento” di cui alle D.D G13277 del 10 novembre 2016”. 

 

VISTA la nota n° 939326 del 20/11/2019, con la quale la Regione ha chiesto alla Dr.ssa Rita 

Porcelli, dipendente INAPP, la disponibilità a far parte della Commissione di certificazione predetta 

in considerazione dell’ampia esperienza maturata negli ambiti e nelle metodologie concernenti 

l’Unità di competenza oggetto di certificazione sopra richiamata, come si rileva dal curriculum vitae 

acquisito;  

 

VISTA la nota n° 939333 del  20/11/2019, con la quale la Regione ha chiesto al Prof. Marco 

Ruffino, consulente senior operante nell’ambito delle risorse di assistenza tecnica previste 

dall’incarico nell’ambito dei “Servizi complementari a quelli oggetto del contratto stipulato in data 

7 gennaio 2019 (Registro Cronologico n. 22237 del 15 gennaio 2019) con RTI costituito tra CLES 

S.r.l. (Mandataria) (codice creditore 35564), IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per l'esecuzione del 

servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione e all'Autorità di Certificazione del POR Lazio 

FSE 2014-2020", ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 (CIG 79437226C4 - CUP F81G19000120009) la disponibilità a far parte della Commissione di 

certificazione predetta in considerazione dell’ampia esperienza maturata negli ambiti e nelle 



metodologie concernenti le Unità di competenza oggetto di certificazione sopra richiamate, come si 

rileva dal curriculum vitae acquisito;  

 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della Dr.ssa Raffaella Velli, funzionaria regionale in 

servizio presso l’area Programmazione dell’offerta formativa e di orientamento, a far parte della 

Commissione di certificazione in qualità di Presidente; 

 

ACQUISITA la disponibilità della Dr.ssa Rita Porcelli, con nota n.962716 del 27/11/2019, in 

qualità di componente esperto per gli aspetti di contenuto curricolare e professionale e del Prof. 

Marco Ruffino, con nota n.977479 del 2/12/2019, in qualità di esperto cui è affidato il ruolo di 

supporto a presidio e garanzia di pianificazione e realizzazione delle attività valutative per gli 

aspetti di metodo, a far parte della Commissione di certificazione predetta; 

 

ACQUISITI agli atti i curricula vitae e le dichiarazioni degli interessati ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n. 33/2013; 

  

ACQUISITO altresì il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679; 

 

TENUTO CONTO che sono pervenute alla data del presente atto n. 11 candidature; 

   

PRESO ATTO che alla copertura degli oneri per l’espletamento dell’incarico da parte della Dr.ssa 

Rita Porcelli e del Prof. Marco Ruffino si provvede attraverso le risorse di assistenza tecnica 

nell’ambito dei Servizi complementari a quelli oggetto del contratto stipulato in data 7 gennaio 

2019 (Registro Cronologico n. 22237 del 15 gennaio 2019) con RTI costituito tra CLES S.r.l. 

(Mandataria) (codice creditore 35564), IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per l'esecuzione del servizio di 

assistenza tecnica all'Autorità di Gestione e all'Autorità di Certificazione del POR Lazio FSE 2014-

2020", ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (CIG 

79437226C4 - CUP F81G19000120009), non derivando alcun onere economico a carico 

dell’Amministrazione regionale; 

 

ATTESO che l’incarico della Dr.ssa Velli Raffaella rientra tra i doveri di ufficio e pertanto sarà 

espletato nell’orario di servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva da 

parte dell’Amministrazione secondo quanto previsto dall’art. 356, comma 3, lettera a) del 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1; 

 

RITENUTO quindi: 

 

a) di nominare, quali componenti della Commissione di certificazione, 

 

 la Dr.ssa Velli Raffaella, in qualità di Presidente e a titolo gratuito; 

 la Dr.ssa Porcelli Rita, componente esperta per gli aspetti di contenuto curricolare e 

professionale; 

 il Prof. Ruffino Marco, quale esperto di metodo a supporto e garanzia di pianificazione e 

realizzazione delle attività valutative;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto,  

 



1. di nominare, quali componenti della Commissione di certificazione:  

  

 la Dr.ssa Velli Raffaella, in qualità di Presidente e a titolo gratuito; 

 la Dr.ssa Porcelli Rita, componente esperta per gli aspetti di contenuto curricolare e 

professionale; 

 il Prof. Ruffino Marco, quale esperto di metodo a supporto e garanzia di pianificazione e 

realizzazione delle attività valutative;  

 

2. che l’incarico della Dr.ssa Velli Raffaella rientra tra i doveri di ufficio e pertanto sarà 

espletato nell’orario di servizio e non determina la corresponsione di alcuna indennità 

aggiuntiva, , da parte dell’Amministrazione secondo quanto previsto dall’art. 356, comma 3, 

lettera a) del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1; 

 

3. che alla copertura degli oneri per l’espletamento dell’incarico da parte della Dr.ssa Rita 

Porcelli e del Prof. Marco Ruffino si provvede attraverso le risorse di assistenza tecnica 

nell’ambito dei “Servizi complementari a quelli oggetto del contratto stipulato in data 7 

gennaio 2019 (Registro Cronologico n. 22237 del 15 gennaio 2019) con RTI costituito tra 

CLES S.r.l. (Mandataria) (codice creditore 35564), IZI S.p.A. e I.S.R.I. S.c.ar.l. per 

l'esecuzione del servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Gestione e all'Autorità di 

Certificazione del POR Lazio FSE 2014-2020", ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (CIG 79437226C4 - CUP F81G19000120009); 

non derivando alcun onere economico a carico dell’Amministrazione regionale; 

 

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it per consentirne la massima diffusione. 

 

 

 

 

La Direttrice Regionale Formazione,               Il Direttore Regionale Lavoro 

Ricerca E Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto Allo Studio                                                                  

     (Elisabetta Longo)                                   (Marco Noccioli) 


